
 
 

 

Bratři Poklopové z Velké Turné v 1. světové válce 
  
Jedna z nedávno digitalizovaných matrik Rakouského státního archivu obsahuje i záznam o úmrtí Jana Poklopa, 
rodáka z obce Velká Turná na Strakonicku. Zemřel během války dne 15. února 1917 ve Vídni, ve válečné nemocnici 
číslo I. na plicní tuberkulózu. Pochován byl 18. února 1917 na válečném pohřebišti Vídeňského ústředního hřbitova 
(Wiener Zentralfriedhof). Zápis ve vídeňské vojenské matrice: 
 
Poklop, Johann - *1879 Groß-Turnau, Bezirk Strakonitz, Böhmen. 
Landsturm Gefreiter, K. k. Landsturm Infanterie-Regiment Nr. 1, Ersatz-Kompagnie,  
zugeteilt K. k. Landsturm Infanterie-Regiment Nr. 25, 5. Feld-Kompagnie / Religion: rk, ledig, Schuhmacher, 
† 15. Februar 1917, Phthisis pulmonum laut Todesfallanzeige, Kriegsspital Nr. 1, Wien XVI, Flötzersteig, NÖ. 
± 18. Feb. 1917 auf dem Zentral-Friedhofe, Kriegergräb zu Wien XI. Im Felde gewesen. [Byl ve válečném poli]. 
 
Pramen  
 
Österreichisches Staatsarchiv in Wien, Kriegsarchiv, Kriegsmatriken:  
Sterbebuch 1917 (Sterb-Register Tom. 2) K. u. k. Kriegsspital Nr.  I. Wien XIII. Flötzersteig.  
Sign. KM 2830, fol. 4, snímek 03-Tod_004. 
 
Jan Poklop se narodil 14. května 1879 ve Velké Turné č. 39, okr. Strakonice, Čechy. Z úmrtního zápisu vyplývá, že od 
záložního praporu pěšího pluku č. 1 ve Vídni byl převelen na haličskou frontu a naposledy sloužil v hodnosti  
svobodníka domobrany u 5. polní setniny C. k. domobraneckého pěšího pluku č. 25. Byl římskokatolického vyznání, 
svobodný, civilním povoláním obuvník. Podle rodné matriky z farního úřadu v Radomyšli jeho rodiči byli František 
Poklop, domkář ve Velké Turné č. 39, syn Martina Poklopa domkáře tamtéž č. 11 a choti jeho Anny roz. Šulcové ze 
vsi Mladotic, okr. Blatná. Matka se jmenovala  Marie a byla dcerou Josefa Rýkovského, sedláka ve Velké Turné č. 10 
a a jeho ženy Anny rodem Vojtové z Nahořan č. 2 v tehdejším okrese Volyně.  
 
V rodné obci je Jan Poklop připomenut u školy na pomníku „Obětem války 1914-1918“ spolu se svými dvěma bratry, 
starším  Františkem a mladším Josefem. Krátké svědectví o nich podává i Pamětní kniha obce Velké Turné:  
„Jest  k povšimnutí hlavně rodina Poklopů, jejíž osud je neobyčejně smutný. Jeden člen Jan Poklop zemřel po útrapách 
válečných ve Vídni. Druhý (František) padl na Soči zasažen jsa nepřátelskou kulí. Třetí Josef dokonal pravděpodobně 
při ústupu Srbů v Albánii. Čtvrtý (Karel) je do této doby [psáno r. 1927] nezvěstný - zajat v Rusku. A pátý (Václav) 
jež Josefa při ústupu v Albánii takřka na rukou nesl, až konečně musil jej opustiti, dostal se až do francouzského 
přístavního města St. Nazaire.“ 
 
Další prameny 
 
SOA Třeboň, Státní okresní archiv Strakonice. Pamětní kniha obce Velké Turné 1927 - 1944.  
Kapitola Světová válka s.  26-31, 33 a 73-77. Volně na stránkách https://digi.ceskearchivy.cz/DA?menu=3&id=1104 
 
Spolek pro vojenská pietní místa na http://www.vets.cz/vpm/mista/obec/332-velka-turna/ 
 
Státní oblastní archiv Třeboň. Sbírka matrik [on-line]. Záznamy k rodině Poklopů: 
 
František Poklop (*4. 1. 1874) = Fara Radomyšl, kniha 11, N 1867-1882,  s. 147, snímek 115. [Padl Soča 11. 10. 1916]. 
Jan Poklop (*14. 5. 1879) táž kniha, s. 161, snímek 129. [Zemřel ve válečné nemocnici Vídeň 15. 2. 1917]. 
Josef  Poklop (*8. 6. 1881) táž kniha, s. 167, snímek 135. [Zajat Srbsko - nezvěstný 1915 za ústupu zdecimovaných  
Srbů k jadranským přístavům]. 
Karel Poklop (*20. 10. 1883) = Fara Radomyšl, kniha 13, N 1883-1889, s. 133, snímek 128. [Zajat Rusko - dosud nezvěstný]. 
 
Václav Poklop (*6. 9. 1887, vnuk domkáře F. Poklopa a Marie r. Rýkovské) přežil transport zajatců Srby do Francie.  
Táž kniha  s. 143, snímek 138. Václavova babička Marie Poklopová roz. Rýkovská nar. 12. 1. 1843 se ztráty svých čtyř synů 
nedožila, umřela 30. 8. 1898 ve věku 55 let (plicní TBC), pochována byla u sv. Jana Křtitele v Radomyšli.  
Viz Fara Radomyšl, kniha 24, Z 1867-1899, s. 321, snímek 299. Digitální archiv SOA v Třeboni. 
  

                                                                                                                                                                          M. Trnka 


